
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 263 del 25/10/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA DITTA GIODICART PER L' ACQUISTO DEL  

MATERIALE LUDICO PER IL  POTENZIAMENTO DEI "SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

TERRITORIALI ANNO 2024". CIG. B40073BA4A 

 

PREMESSO: 

 

CHE con l’art.19, comma 1, del Decreto-legge n° 223 del 04/07/2006, convertito con modifiche 

dalla legge 4 agosto 2006, n° 248, sono stati stanziati specifici fondi ai comuni destinati a 

finanziarie e realizzare interventi per la tutela della famiglia, in tutte le sue componenti e le sue 

problematiche generazionali, progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le 

opportunità culturali e educative dei minori; 

 CHE con Delibera di G.C. n. 299 del 02.10.2024 si è preso atto del D.L.il Decreto del 26/07/2024 

”Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative e territoriali a favore dei minori” con il quale 
sono stati stanziati specifici fondi ai Comuni, destinati a finanziare servizi volti a contrastare la 

povertà educativa ed a implementare le opportunità culturali ed educative dei minori, con il quale è 

stata destinata a questo Ente la risorsa economica pari ad € 2.996,00, per l’anno 2024; 
CHE con lo stesso atto si assegnava al Responsabile dell’Area Socio Culturale, la risorsa 
economica pari ad € 2.996,00 come quota di risorse finalizzata al finanziamento al fondo di 
potenziamento dei servizi Socio Educativi Territoriali, con imputazione alla Missione 12, 

Programma 1, Macroaggregato 3, capitolo n° 12011.03.0001 del bilancio comunale 2024-

2026,annalità 2024; 

 

CHE con Determina N.G. 998 del 11/10/2024 sono state impegnate le somme pari ad € 2.996,00 
con imputazione al capitolo n° 12011.03.0001 giusto impegno n°400010602 per lo svolgimento 

delle attività dei Servizi Socio Educativi Territoriali; 

 

CONSIDERATO che per proseguire nella realizzazione di tali servizi è necessario completare 

l’acquisto del materiale ludico e ricreativo adeguato alle attività che dovranno continuare ad essere 
svolte; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, c. 2, del sopra citato D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto tramite piattaforma telematica traspare; 
 

APPURATO:  



Pagina 2/3 

-che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’allegato l.1 del D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1, lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso al Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006; 
 

VISTO il preventivo acquisito al prot. dell’Ente al n. 14099 del 24/10/2024, trasmesso dalla ditta 
“GRUPPO GIODICART SRL” con sede legale S.P.130 km 0,900 TRANI (BT) Codice Fiscale e 
P.I. 04715400729 riguardante la fornitura di materiale ludico ricreativo per Servizi Socio Educativi 

Territoriali presenti nel territorio Comunale, per un importo pari ad € 2.336,37 iva compresa; 
 

CONSIDERATO che tale preventivo è risultato soddisfacente per l’Ente; 
 

RITENUTO quindi, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento della fornitura 

di materiale ludico e ricreativo di cui sopra alla ditta “GRUPPO GIODICART, per lo svolgimento 

delle attività dei Servizi Socio Educativi Territoriali, al costo di € 2.336,37 iva compresa; 

 

RILEVATA la regolarità del D.U.R.C. relativamente alla suddetta Ditta; 

ATTESO che è stato ottenuto dall’A.N.A.C. il CIG il cui numero attribuito è B40073BA4 . 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per affidare la fornitura del materiale di cui sopra per i 

“Servizi Socio Educativi Territoriali” per l’anno 2024 citato mediante affidamento diretto ai sensi 

della normativa sopra richiamata; 

 

VISTI: 

- Il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- La legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- Il decreto legislativo n. 267/2000; 

- L’art. 1 comma 502 e 503 della Legge di stabilità n. 208/2015; 
- Le leggi vigenti in materia; 

- Avvalendosi dei poteri attribuiti dalla normativa vigente 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pagina 3/3 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto della narrativa che precede; 

2) Di procedere all’affidamento della fornitura di materiale ludico e ricreativo per lo 

svolgimento delle attività dei Servizi Socio Educativi Territoriali di che trattasi, alla Ditta 

GRUPPO GIODICART SRL con sede legale S.P.130 km 0,900 TRANI (BT) Codice 

Fiscale e P.I. 04715400729, per un importo pari ad € 2.336,37 iva compresa; 
 

3) Dare atto che la suddetta somma trova imputazione al capitolo n. 12011.03.0001 del bilancio 

comunale anno 2024 – 2026 giusto impegno n. 400010602;  

4) Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente B40073BA4A. 

 

 

 

 

 

Letojanni, 25/10/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Ciresi Maria Antonietta CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


